П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Катав 22 июля 2021 г.

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего Зайцева В.Ю., 

при секретаре Волковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Васильева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Воробьёва А.М.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребёнка, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно, незаконно приобрёл, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, около 16 часов, 11 марта 2021 года, находясь в 

<

адрес> через сотовый телефон, вышел с использованием социальной сети Интернет на сайт, зарегистрированным под именем «Гидра», где произвел регистрацию и произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство, после чего ему поступили координаты и фотографии о месте нахождения тайника с закладкой наркотических средств. 

Далее ФИО1, реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, около 10 часов 12 марта 2021 года, следуя полученным координатам, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве между проспектом Гагарина и районом Машзавода г. Златоуста, с координатами 55,13291 северной широты и 59,68146 восточной долготы, где у неустановленного дознанием лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, незаконно приобрел, в целях достижения одурманивающего эффекта, находящееся в полимерном пакетике вещество, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,42 грамма.

Далее ФИО1 умышленно, незаконно хранил и перевозил на автомобиле «BAW», государственный регистрационный знак № указанное наркотическое средство до того момента, как около 14 часов 58 минут 12 марта 2021 года на автодороге возле дома 1 по улице Автодорожная города Усть-Катава Челябинской области был задержан сотрудниками полиции. После чего в ходе досмотра указанного транспортного средства ФИО1 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 грамм, было обнаружено в козырьке с водительской стороны и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании №99 от 15 марта 2021 года, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет не менее 0,42 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта № 350 от 24.03.2021, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет не менее 0,41 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 грамм вещества». 

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании Списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года отнесен к наркотическим средствам и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотического средства и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса РФ» масса вещества 0,42 грамма относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником и в его присутствии. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция статьи не превышает пяти лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Судом установлено, что ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, при проверке показаний на месте указал место и обстоятельства совершенного преступления, имеет малолетнего ребёнка, следовательно, смягчающими наказание обстоятельствами, суд в соответствии с п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребёнка у виновного.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд принял во внимание, что ФИО1 ранее не судим, признал вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, совершил деяние, не относящееся к категории тяжких, в связи с чем, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, с учётом требований ч.1, 5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере - 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,41 г, упакованное в полимерный упаковочный сейф-пакет № 50800358, опечатанный оттиском печати «№ 107 МВД России *ГУ МВД России по Челябинской области экспертно-криминалистический центр», с подписью красного цвета с/ № 350 от 24.03.2021, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу Челябинской области - уничтожить, сотовый телефон «Redmi 9A» оставить у ФИО1

Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий подпись В.Ю.Зайцев

Приговор не вступил в законную силу.